
 

 

福建漳州市德昌皮业有限公司 

年加工 32 万张牛原皮技改项目 

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：福建漳州市德昌皮业有限公司 

编制单位：厦门大学城乡规划设计研究院有限公司 

编制时间：2023 年 08 月



 

 

目录 

概  述 ............................................................ 1 

1 总则 ................................................................ 8 
[...]
9 2022.09.05 8.2~8.7 0.013 0.356 

10 2022.10.08 7.9~8.1 0.015 0.279 

11 2022.11.17 8.5~8.6 0.023 0.308 

12 2022.12.19 8.0~8.2 0.013 0.220 

执行标准  \ ≤0.1 ≤1.5 

表 2.18 全厂总排放口 2022 年逐月例行水质监测结果一览表 
单位：mg/L，pH(无量纲)，色度(倍) 



技改项目概况与工程分

析                                                           ·63· 

 

月份 pH COD BOD5 总磷 总Cr Cr6+ SS 总氮 硫化物 氨氮 色度 动植物
油 

氯离子
(×103) 

1 7.31~7.47 133 34.3 0.87 0.076 <0.004 9 45.7 0.022 11.8 20~25 1.12 2.29 

2 7.21~7.30 155 38.8 0.86 <0.004 <0.004 12 31.7 0.019 2.79 15~20 1.08 2.28 

3 7.4~7.5 169 43.5 0.89 0.092 <0.004 18 33.1 0.039 2.72 40~50 1.23 2.55 

4 7.32~7.44 145 42.3 0.84 0.085 <0.004 12 35.2 0.027 2.98 20~25 1.15 2.24 

5 6.9~7.2 116 30.7 0.71 0.140 <0.004 17 55.8 0.04 0.446 35~50 1.22 2.03 

6 7.2~7.3 114 29.6 0.95 0.081 <0.004 20 52.5 0.06 10.0 10~15 1.34 2.04 

7 8.2~8.3 140 74.4 0.29 0.028 <0.004 26 31.8 0.04 1.37 30~40 1.50 3.69 

8 7.9~8.1 186 65.5 1.67 0.038 <0.004 33 54.6 0.03 1.14 30 1.47 3.17 
9 7.6~7.7 102 41.2 0.31 0.032 0.006 31 67.4 0.03 1.03 40 1.79 3.33 
10 8.2~8.5 75 31.1 0.31 0.028 0.005 32 45.1 0.02 0.482 30~40 1.15 3.2 
11 7.5~7.6 128 39 0.34 0.038 <0.004 34 49.3 0.04 0.339 20~30 0.93 2.92 
12 7.3~7.6 145 58.8 0.36 0.050 0.007 34 59.6 0.02 2.50 20 0.98 2.64 

园区入
网标准 6~9 ≤300 ≤80 ≤4 ≤1.5 ≤0.1 ≤120 ≤80 ≤1.0 ≤35 ≤100 ≤30 ≤4000 

GB3048
6-2013 6~9 ≤300 ≤80 ≤4 ≤1.5 ≤0.1 ≤120 ≤140 ≤1.0 ≤70 ≤100 ≤30 ≤4000 

B.现有工程水污染物产排量分析 

a.废水量分析：根据现有工程生产情况的水平衡结果(见图 2.4 和表 2.6)，德昌公

司年产 32 万张原皮/a 项目的总用水量为 1257.3m
3
/d，废水产生总量为 1186.4m

3
/d(即

35.592 万 m
3
/a)，所产生的所有废水中，平均 42.7m

3
/d 的浸灰废液经去除废毛等渣滓

后直接回用于浸灰脱毛工序；27.3m
3
/d 的鞣制铬废液经收集压滤去除毛屑等杂质后，

直接回用于鞣制工序，剩余含铬废水经加药沉淀压滤处理后，上清液部分回用于浸酸

工序(17.1m
3
/d)。1043.3m

3
/d 的废水排入厂区污水处理站进行达标处理，再将达标后的

中水返 520m
3
/d 至前处理和鞣制工段(脱灰、水洗等工序)以及车间地面清洗。全厂最

终排水总量约 559.3m
3
/d(即 16.779 万 m

3
/a)。 

按产能折算，现有工程单张皮的耗水系数约为 1.179m
3
/标张皮，新鲜水耗用系数

为 0.59m
3
/标张皮；最终排水系数约为 0.52m

3
/标张皮，按 1 标张原料皮重量约 28kg 计，

则单位产品的排水量约为 18.6m
3
/t 原料皮，可见低于《制革及毛皮加工工业水污染物

排放标准》(GB30486-2013)中的单位产品基准排水量限值(55m
3
/t 原料皮)。 

b.废水污染物产排量核算： 

本项目总铬浓度、产生量和排放量根据铬元素平衡结果测算，其他项目根据污水

处理设施处理前后的实测数据(其中产生浓度以竣工验收时监测浓度计，污水总排放口

浓度有在线检测的污染因子浓度以 2022 年全年的在线监测数据为依据，其余指标以竣

工环保验收监测数据及 2022 年污染源例行监测数据为依据)，结合现有工程的水平衡

核算情况，评价核算了现有工程达产32万张原皮/a时的污染物产排量，结果见表2.19。

可见各项废水污染物的排放总量均未超出德昌公司原环评批复或企业现有排污许可证

允许排放指标。 

表 2.19 本项目含铬废水污染源强一览表(含铬废水处理设施前后对比) 



技改项目概况与工程分

析                                                           ·64· 

 

项目 总铬 废水量 

处理前 
浓度(mg/L) 329.24 206.3m

3
/d（6.19

万 t/a） 处理量(t/a) 20.38 

处理后 
浓度( mg/L) 0.485 206.3m

3
/d（6.19

万 t/a） 
排放量(t/a) 0.03 

削减量(t/a) 20.35 — 

去除率(%) 99.85 — 

 

 

 

表 2.20 现有工程达产 32 万原皮/a 的水污染物排放量核算结果一览表 

项目 水量 COD BOD5 总磷 总Cr Cr6+ SS 总氮 硫化物 氨氮 动植物油 氯离子 

产生量 

调节池浓度
/mg/L — 1260 679 10.7 — — 360 188 0.780 130 14.3 4672 

产生量(t/a) 35.59万
m3/a 448.43 241.66 3.81 0.03 —  128.12 66.91 0.28 46.27 5.09 1662.76 

排入绿江
污水厂 

出厂浓度 — 186 74.4 1.67 — 0.007 34 67.4 0.06 11.8 1.50 3690 

排放量(t/a) 16.78万
m3/a 31.21 12.48 0.28 0.03 0.001 5.71 11.31 0.01 1.98 0.25 619.18 

经绿江污
水厂处理

后 

排放浓度
(mg/L) — 100 20 1.67 — 0.007 34 50 0.06 11.8 1.50 3690 

最终排放量
(t/a) 

16.78万
m3/a 16.78 3.36 0.28 0.03 0.001 5.71 8.39 0.01 1.98 0.25 619.18 

执行浓度
标准 

出厂标准 — ≤300 ≤80 ≤4 ≤1.5 ≤0.1 ≤120 ≤80 ≤1.0 ≤35 ≤30 ≤4000 
绿江污水厂
排放标准 — ≤100 ≤20 — ≤1.5 ≤0.5 ≤70 — ≤1.0 ≤15 ≤10 — 

原环评批复或排污许
可证排放限值(t/a) 20.5 20.5 — — 0.038 0.041 — 10.25 0.205 3.08 — — 

(2)废气污染物产生及控制 

①主要废气污染源 

本项目废气主要包括恶臭废气、磨革粉尘和涂饰废气以及无组织排放废气。 

A．恶臭废气 

恶臭废气主要来源于厂区污水处理站和原皮库以及水场车间前处理工序。 

污水处理设施中产生恶臭的部位有调节池、格栅、预曝池、混凝沉淀池、初沉池、

缺氧池、曝气氧化池、污泥池等，这些设施采取了密闭措施，产生的臭气主要污染物

为氨、硫化氢、臭气浓度、甲硫醇、甲硫醚、二甲二硫等，通过通风系统将恶臭废气

收集后通过酸碱喷淋除臭装置处理达标后通过 1 根 20m 排气筒排放。 

原皮库、水场车间及污泥压滤间产生的臭气主要污染物为氨、硫化氢、臭气浓度、

甲硫醇、甲硫醚、二甲二硫等。在原皮库及水场车间设抽风系统，产生的臭气通过抽

风管道进入酸碱喷淋处理后由污水站 20m 高排气筒排放。 

B．磨革粉尘 

皮革在磨革的过程中会有粉尘产生。本项目采用磨革—除尘联合机组。该机组可



技改项目概况与工程分

析                                                           ·65· 

 

将多台磨革机、气流除尘机串接起来，由一台空气压缩机提供压缩气体，一套布袋除

尘装置及一台革灰压块机进行集中除尘。革灰压块机位于布袋除尘集尘装置的正下方，

通过螺旋推进和液压挤压作用，将所集中革灰挤压成具有一定密度和长度的圆柱状革

灰块，间歇性推排出机外。处理后的废气通过 15m 的排气筒高空排放。 

C．涂饰废气 

本项目使用水性涂饰剂，在涂饰过程中无苯、甲苯等有机废气挥发出来，产生的

废气主要是非甲烷总烃与颗粒物。在涂饰工段布设集气罩，收集涂饰过程产生的废气，

分别进入 3 台喷淋柜(水浴法)，经过喷淋后的尾气通过 3 根 20m 的排气筒排放。 

D．无组织废气 

无组织废气主要来自于污水处理站(污泥脱水机房)、前处理工段等产生的恶臭废

气，主要污染物为颗粒物、NH3、H2S、甲硫醇、甲硫醚及二甲二硫等恶臭物质。 

生产线各工段废气处理设施情况见于表 2.21。 

表 2.21 德昌公司已建废气处理设施汇总一览表 

序
号 

产污节点 治理方法 

排气筒参数 

高度(m) 
进口内

径 mm 

出口内径
mm 

1 

原皮库、水场车间及污泥 

压滤机房收集臭气 酸碱喷淋除臭
装置 

20 

Φ500 

Φ700 
污泥池及铬水沉淀池 

收集臭气 
Φ700 

2 污水站收集臭气 
酸碱喷淋除臭
装置 

Φ600 

3 磨革车间 布袋除尘器 15 Φ500 Φ800 

4 涂饰车间 水浴法 20 Φ900 Φ900 

②废气污染物产排量情况 

A.废气污染源监测 

a.竣工环保验收监测数据 

根据 2015 年 6 月 24～25 日福建省环境监测中心站对德昌公司现有工程(设计产能

32 万张牛皮/a)的验收监测，本项目污染源废气和厂界无组织监测项目、点位及频次见

表 2.16，验收工况下(验收期间日实际产量达到日平均设计能力的 75%以上)污染源废

气监测结果见表 2.22～2.26。 

表 2.22 废气监测因子、点位及频次一览表 

点位 监测项目 
监测断
面 

管径尺
寸 

监测点
数 

频次 

原皮库、水场车间及
污泥压滤机房 NH3、H2S  

NH3、H2S 进口 Φ500  1 
3 样/ 天

×2 天 污泥池及铬水沉淀
池 

NH3、H2S  进口 Φ700  1  



技改项目概况与工程分

析                                                           ·66· 

 

原皮库、水场车间 

及污泥压滤机房+污
泥 

池及铬水沉淀池 

NH3、H2S、臭气浓
度、 

甲硫醇、甲硫醚、二 

甲二硫 

出口 Φ700  1  

污水站 

NH3、H2S  进口 Φ600  1  

NH3、H2S、臭气浓
度、甲硫醇、甲硫醚、二

甲二硫 

出口 Φ700  1  

涂饰车间 颗粒物、非甲烷总烃 
进口 Φ900  3  

出口 Φ900  3  

磨革车间 颗粒物 
进口 Φ500  1  

出口 Φ800  1  

厂界 

NH3、 H2S、臭气浓
度、甲硫醇、甲硫醚、二
甲二硫、非甲烷总烃、颗

粒物 

厂界外上风向设置 1 参照点，下
风向设置 3 个监控点 

4 样/ 

天×2 天 

表 2.23 原皮库、水场车间及污泥压滤机房+ 

污泥池及铬水沉淀池废气监测结果统计一览表 

监测点 项目 气量(×104m3/h) NH3浓度(mg/m3) NH3速率(kg/h) H2S浓度(mg/m3) H2S速率(kg/h) 臭气浓度(无量纲) 

原皮库、水场 
车间及污泥压 
滤机房进口 

范围 1.28~1.40 3.10~3.38 0.04~0.046 0.51~0.54 6.5~7.6×10-3 -- 

平均值 1.35 3.21 0.043 0.53 7.15×10-3 -- 

污泥池及铬水
沉淀池进口 

范围 1.33~1.41 2.51~2.9 0.035~0.039 0.53~0.57 7.0~7.9×10-3 -- 
平均值 1.37 2.68 0.037 0.55 7.58×10-3 -- 

设施出口 
范围 2.26~2.88 0.44~0.88 0.011~0.014 0.049~0.055 1.3~1.6×10-3 231~412 
平均值 2.67 0.46 0.013 0.05 1.38×10-3 304 

设施效率% -- -- 82.5~86.4 -- 89.5~91 -- 
执行排放标准(20m高排

气筒) -- -- 8.7 -- 0.58 2000 

表 2.24 污水处理站废气监测结果一览表 

监测点 项目 气量
(×104m3/h) 

NH3浓度
(mg/m3) 

NH3速率
(kg/h) 

H2S浓度
(mg/m3) 

H2S速率
(kg/h) 

臭气浓度(无量
纲) 

污水站进
口 

范围 1.92~2.14 1.23~1.62 0.024~0.033 0.23~0.25 4.4~5.1×10-3 -- 

平均
[...]

铬鞣工序与现状一致，仍保留在 1
#水场车间内，该厂房的含铬废水收集管道

齐全，使鞣制转鼓所排含铬水得到有效收集；技改工程在 2
#水场车间内增加 10

粒复鞣染色转鼓，2
#水场车间的应当增设含铬废水收集管道；根据设备布置情况

1#水场车间的污水分流收集管道需进行改造，确保复染转鼓和实验转鼓的排水均

可顺利接入车间的含铬废水收集系统内。除了生产工艺所排含铬废水，还应注意

蓝皮库中蓝皮静置过程从皮料中流出的废水属含铬废水，在蓝皮库(堆放场)布置

了收集沟，与专用的含铬废水管道相连；其次，由于皮革在后整饰阶段挤水伸展、

干燥回湿过程中产生废水也会含有少量铬，因此，本项目除了在蓝皮仓库后整饰

车间布设含铬废水收集沟外，1#后整饰车间也布设含铬废水收集管道，皮革干燥

回湿产生的含铬废水以及喷涂过程喷台和喷枪用水清洗等过程产生的少量废水

收集后一并接入污水处理站的含铬废水调节池。  

b.含硫废水、含铬废水、综合废水、生活污水和雨水已建成独立的收集管道，

采用 HDPE 等管材； 

c.收集管道置于管沟内(底部进行防渗处理)； 

d.废水收集池应进行防腐防渗处理。 

③含硫废水处理 

含硫废水的处理设施工艺流程见图 7.2。 

 

图 7.2 含硫废水处理工艺流程图 

本项目采用低硫保毛脱毛工艺，并采用浸灰废液循环利用技术。收集的浸灰

废液经去除废毛等渣滓后，直接回用于浸灰脱毛工序，循环利用 2~3 次后排入

含硫废水处理系统处理。剩余废水经通过含硫废水处理系统处理，拟采用空气～

硫酸锰催化氧化法除硫，回收硫化钠和蛋白质，除硫后废水再和其它工序废水一

起排入综合污水处理设施做进一步处理。 

含硫废水处理采用的硫酸锰催化氧化法脱硫工艺，技术成熟可靠，工艺对硫

化物的去除率可达到 90%以上，有效降低脱灰废水中的硫含量，避免对综合废水



环境保护措施及可行性分析                                                ·262· 

 

处理设施的生化处理工艺产生冲击影响。 

赤湖皮革园内原皮加工企业大多采用相似的脱硫处理工艺，根据德昌公司竣

工环保验收含硫废水设施进出口硫化物浓度监测结果(见本报告第二章表 2.9)，

该套处理工艺对硫化物的去除能力可达到 99.9%，含硫废水经处理后出水中的硫

化物浓度不超出 1mg/L，可有效除硫，工艺技术可行。本次技改工程不改变德昌

公司已批复的产能，也不改变现有生产工艺，故含硫废水量基本不变，依托现有

的含硫废水处理系统进行处理即可。 

④含铬废水处理 

A.强化含铬废水分区分流收集控制 

从灰皮开始鞣制到蓝皮复鞣、中和染色加脂及随后出鼓后的伸展挤水等各道

工序所排的废水全都纳入含铬废水进行控制。生产废水含铬废水的收集，要求水

场车间建立严格的废水分流收集装置，保证含铬废水和综合废水实现分离收集。 

a.1#水场车间的含铬废水分区分流 

项目的鞣制到蓝皮复鞣、中和染色加脂及实验鼓的复鞣染色等各道工序位于

1#水场车间南区，与北区的浸水浸灰区分区布置，可避免鞣制、染色区的废水混

入浸水浸灰区的废水收集系统。鞣制转鼓负责了灰皮的脱灰软化、浸酸鞣制等工

序，即在同一批转鼓(鞣制鼓)内完成上述工序，脱灰软化及随后的水洗工序排水

应纳入综合废水；接着进行浸酸鞣制(包括后续水洗)，排水属于含铬废水。可见，

鞣制转鼓按加工内容，要分综合废水和含铬废水等两股废水分别进行收集。 

据企业介绍，鞣制转鼓设置了分流收集装置：将前段脱灰软化及后道的水洗

工序所排废水通过切换阀排入转鼓一侧设置的综合废水收集槽，纳入综合废水收

集系统；浸酸鞣制工序所排废水(含铬废水)排入转鼓另一侧设置的含铬废水收集

槽，纳入含铬废水收集系统。复鞣、中和、染色和加脂等复染工序(包括打样用

的复染试验鼓)在同一批转鼓内完成，均系含铬废水，转鼓无需设置排水分流收

集系统，废水都排入含铬废水收集系统即可。 

鞣制鼓排水分两股水分开收集，脱灰软化、水洗综合废水与鞣制废水的分离

收集需通过人工控制切换阀门来实现，故工人操作的准确性是各股废水得以有效

分离的关键，应采取有效的管理措施确保分离控制系统正常运行，须加强操作工

人的管理，必要时建议在各转鼓处加设监控设备，起到监控与警示作用。 

b.2
#水场车间含铬废水分区分流收集 

2
#车间内布置了复鞣染色水场，这些生产单元所排放的废水均属于含铬废水，

应单独成区，布置相应的含铬废水收集管线，可以保证做到该车间含铬废水的全

部收集，不会混入综合废水。 



环境保护措施及可行性分析                                                ·263· 

 

c.蓝皮仓库及后整饰车间含铬废水分区收集 

蓝皮库中蓝皮静置过程从皮料中流出的废水属含铬废水，本项目在蓝皮库

(堆放场)布置了收集沟，与专用的含铬废水管道相连；其次，由于皮革在后整饰

阶段挤水伸展、干燥回湿过程中产生废水也会含有少量铬，因此，本项目除了在

蓝皮仓库后整饰车间布设含铬废水收集沟外，1#后整饰车间也布设含铬废水收集

管道，皮革干燥回湿产生的含铬废水以及喷涂过程喷台和喷枪用水清洗等过程产

生的少量废水收集后一并接入污水处理站的含铬废水调节池。 

B.含铬废水处理工艺 

含铬废水的处理分为车间鞣制高浓度含铬废液回用和污水处理站含铬废水

预处理两部分，工艺流程见图 7.3。 

 

图 7.3 含铬废水处理工艺流程图 

铬鞣过程所产生废水含有高浓度铬，排入含铬废液收集池，经静置沉淀，上

清液铬水回用于鞣制鼓重新开展一批加工，待重复使用 3～4 次后，接入车间外

的含铬废水收集管道，排入污水处理站内建设的含铬废水收集池。 

复鞣及染色过程产生的含铬废水浓度较低，废水经管道收集后进入低浓度含

铬废水收集池，该收集池同时还接收从高浓度含铬废液回用系统周期排放的含铬

尾水，一同进行除铬预处理，采用的处理工艺为化学沉淀法。主要是加碱调节

pH 至 8.5～9，生成氢氧化铬沉淀，经压滤脱铬后进入松川厂区污水处理站生化

区。 

碱沉淀工艺处理含铬废水是目前技术成熟、使用普遍的处理工艺。根据德昌

公司现有含铬废水预处理设施进出口六价铬和总铬的监测结果(见本报告第二章

表 2.19)，该套处理工艺对总铬的去除能力达到 99.85%，可见能有效除铬，处理

工艺技术可行。本次技改工程不改变德昌公司已批复的产能，也不改变现有生产

工艺，故含铬废水量基本不变，依托现有的含铬废水处理系统进行处理即可，设

施无需改扩建。仅调整了含铬废水末端接入松川厂区废水生化处理设施，有利于

废水分区分流收集，减少原先污水综合处理站的处理压力，确保含铬废水在厂区

经预处理达标后排放，有利于企业更好的开展污染防治和环境管理工作。 

⑤松川厂区污水处理站生化区 

松川厂区污水处理站生化区设计处理规模为 1000m
3
/d，主要处理经预处理

后的松川厂区废水及经预处理后的德昌厂区含铬废水。生化区与现有德昌污水处

理站生化区采用一样的A/O工艺，A/O 生化系统的A 段进行兼氧水解和反硝化，

除去部分 CODcr，并使存在的大分子有机物发生水解而提高生化性，并把 NO2



环境保护措施及可行性分析                                                ·264· 

 

－N、NO3－N 转化成 N2 从水中除去，兼氧水解池出水进入 O 段曝气氧化池，

除去废水中剩余的 CODCr，并进行硝化反应，把 NH3—N 转化成 NO2－N、NO3

－N；曝气氧化池出水进入终沉池进行泥水分离，污泥回流到兼氧池，清水达标

排放。兼氧水解池和曝气氧化池之间设内循环，从曝气氧化池（O 段）打硝化

液回流到兼氧水解池（A 段）进行反硝化。经生化区处理过后的废水进入德昌

厂区膜处理车间进行中水回用。 

⑥综合废水处理设施及可行性分析 

本项目综合废水处理设施处理能力为 2000m
3
/d，为了达到绿江污水处理厂

的进水水质要求，本项目综合废水处理采用“预处理+一级+二级”工艺，具体

采用“预处理+物化+生化脱氮”工艺。工艺流程见图 7.4 所示。 

 

图 7.4 综合废水处理工艺流程图 

生活污水、初期雨水等其他废水通过集水池收集后泵入综合废水调节池，经

脱硫预处理后的脱灰废水由灰水处理池直接泵入综合废水调节池，进综合废水调

节池前设置一道细格栅进一步去除废水中较细的毛屑等杂物。综合废水通过预曝

气均质后泵入混合反池，投加 PAC、PAM 混合反应后进入初沉池以除去大部分

悬浮物和部分有机物；初沉池出水自流进入 A/O 生化池，利用系统中活性污泥

中的微生物的作用去除大部分溶解态有机污染物，并通过生物硝化与反硝化作用

脱氮，缺氧池(A 池)中设潜水搅拌机，好氧池(O 池)中布置曝气器，混合液经内

回流泵回流至缺氧池；好氧池混合液经二沉池进行泥水分离后进入清水池，需要

的时候可通过回用水泵回用到车间作为冲洗水，或者达标排放至园区污水管网。 

初沉池沉淀污泥、二沉池剩余污泥经浓缩池浓缩后进行机械脱水处理，干泥

外运；含铬污泥压滤脱水后委托专业机构处置。 

目前制革及毛皮加工废水治理技术已较为成熟，基本工艺流程是分类处理与

集中处理相结合，综合废水采用物化+好氧生化处理的工艺路线，物化处理基本

采用预沉(淀砂)+絮凝沉淀或气浮的工艺，好氧生化处理过去接触氧化法用的较

多，大都被具有脱氮功能的氧化沟、SBR 和 A/O 法代替。现有运行的制革企业

的验收监测显示，经过二级处理后的外排废水 COD 指标都可达到 300mg/L 以下。

而以往氨氮指标在废水处理中没有引起重视，在废水处理设计中往往被忽视，系

统对氨氮的硝化和反硝化能力不足。故在生化系统中只要加强硝化措施，对废水

处理池进行合理设计，保证综合废水处理设施足够的废水停留时间，可以确保综

合废水处理设施排放口的氨氮和总氮浓度满足园区绿江污水处理厂的进水水质

协议要求，即氨氮≤35mg/L、总氮≤80mg/L。根据德昌公司现有综合废水处理设



环境保护措施及可行性分析                                                ·265· 

 

施的竣工验收监测及设施运行以来的例行排水监测、在线监测数据(见本报告第

二章2.2.4节)，该套处理工艺可保证全厂废水稳定达标排放，处理工艺技术可行。

本次技改工程实施后，经德昌厂区污水站处理的废水量有所减少，为 580.9 m
3
/d，

现有的废水处理系统设计处理能力 2000m
3
/d，鼓依托现有处理设施进行处理即

可，设施无需改扩建。 

⑦中水回用系统 

经松川厂区新建废水处理设施生化设施处理的出水，经铬排计量后，一部分

水达标排放(经德昌总废水排放口排入市政污水管网进入绿江污水处理厂处理)；

一部分水则作为中水回用处理系统的水源，进入拟建的膜深度处理系统处理后回

用。为提高废水重复利用率，在污水处理设施末端增加污水深度处理设施，现有

工程采用的是“超滤+反渗透”为主的双膜法工艺，主要分为砂滤、超滤和反渗

透系统等三个部分，其中砂滤和超滤作为预处理部分，再通过反渗透膜处理系统，

所产出的清水回用于各道工序、地板冲洗、臭气处理装置用水、污水站冲洗及配

药等用途。对于砂滤、超滤膜和反渗透膜清洗后的废水及膜设施所产生的浓水则

排入污水处理厂综合废水调节池，再进一步达标处理后再排放。德昌皮革公司的

中水处理设施已通过竣工环保验收，目前运行稳定，具有技术可行性。 

○8 事故工况时应急废水收集 

根据园区规划环评要求，公共事故应急池以不小于分区内 12 小时工业污水

量确定。本项目参照该原则要求，项目生产事故废水收集系统应设置可贮存生产

事故废水 12 小时产生量以上的事故应急池，根据核算(见本报告第六章环境风险

评价)，项目达产时厂区 12 小时含铬废水量为 278.4m
3
/d，12 小时综合废水处理

量(不包括含铬废水)为 321.75m
3
/d，厂区污水处理站内含铬废水处理系统已建 1

座含铬废水事故池(池容 420m
3
)、1 座含硫废水预处理调节(池容 400m

3
)、1 座综

合废水事故池(池容 1150m
3
)，含铬事故废水可存放于含铬事故应急池，综合事故

废水存于综合废水应急池，以及依托园区已建的 2 座容积均为 550m
3的事故应急

池和园区污水处理厂已建的 13000m
3 的事故应急池的情况下，项目事故消防废水

可全部拦截于厂区或园区内，不会直接排放对外水环境造成污染影响。项目应完

善事故废水收集系统，保证各单元发生事故时，泄漏物料或消防、冲洗废水能迅

速、安全地集中到事故池。一旦发生事故时，水场车间转鼓停止运行，转鼓废水

可停留在转鼓内，同时立即关闭污水处理站出口阀门，控制事故废水排入赤湖工

业区污水管网，避免对绿江污水处理厂产生冲击影响。 



环境保护措施及可行性分析                                                ·266· 

 

7.3.2 地下水污染防范措施 

本项目厂区涉及到地下水污染因素主要为物料使用堆存间、污水收集管网、水

场车间地沟等环节场地地基裂缝，运输道路及管道破损等导致地面渗水至地下。环

评要求采取的防渗措施主要如下： 

(1)污染防治分区 

参照石化行业相关防渗规范，根据公司厂区可能泄漏至地面区域污染物的性质

和生产单元的构筑方式，将厂区划分为重点污染防治区、一般污染防治区和非污

染防治区。 

重点污染防治区：位于地下或半地下的生产功能单元，污染地下水环境的物

料泄漏不容易及时发现和处理的区域，以及含铬废水的产生车间。主要包括水场

车间、蓝皮仓库、污水管道、污水收集沟池、厂区内污水井、污水检查井、污水

处理站各污水处理池、危废暂存场等。 

一般污染防治区：指裸露地面的生产功能单元，污染地下水环境的物料污染

特性不强、泄漏容易及时发现和处理的区域。主要包括物料仓库、道路等，一般